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ABSTRAKT

Ústředním tématem této práce je (zdánlivě) paradoxní tvrzení feministického myšlení, že

žena je v jazyce a naší kultuře absentní. Jedná se o práci čistě teoretickou, která se soustředí

na rozbor významných konceptů genderové analýzy, které se váží k zastřešujícímu konceptu

absence ženy v jazyce. Jednotlivé koncepty se snaží vysvětlit do co možná největší hloubky

a šíře a zároveň ukázat na jejich vzájemná propojení a případně jejich různá pojetí, přičemž

oborově se pohybuje především na půdě literární vědy. Práce je strukturována do dvou

navzájem propojených tematických celků. První se zaměřuje na rozbor klíčových termínů

dnešní poststrukturalistické filosofie a kritické teorie, konkrétně na jazyk, text, psaní,

diskurz, moc, genderovou identitu a falogocentrismus, s cílem podrobně zmapovat

teoretické základy, na nichž se koncept absence ženy v jazyce ve feministickém myšlení

zakládá. Druhá část se pak zaměřuje na rozbor subverzivního potenciálu jednotlivých

konceptů ženského psaní, zejména teorie ĺ écriture feminine Heléne Cixous, Luce Irigaray a

Julie Kristevy a „ženského psaní“ Jana Matonohy, jejichž společným jmenovatelem je snaha

fungování a logiku dominantního falogocentrického diskurzu, zevrubně pojednanou v první

části práce, problematizovat a destabilizovat, a vytvořit tak pro ženu v jazyce místo, ze

kterého by mohla mluvit sama za sebe, případně reinterpretovat způsob, jakým je v jazyce

definovaná jako chybění.

Klíčová slova: diskurz, gender, text, identita, falogocentrismus, ženské psaní
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ABSTRACT

The central topic of the thesis is a (seemingly) paradoxical preposition of current feminist

thinking that a woman in language and in our culture is absent. It is an all theoretical work

that focuses on interpretation of key concepts of gender analysis related to the major concept

of absence of a woman in language. It is trying to explain these concepts as deeply as possible

and point at their interconnections and eventually their different conceptions, whereas the

analysis proceeds primarily on the grounds of literary criticism. The work is structured into

two thematically interconnected units. The first focuses on analysing key terms of

contemporary poststructuralist philosophy and critical theory, particularly language, text,

writing, discourse, power, gender identity and falogocentrism, with the aim to map the

theoretical foundations of the concept of absence of a woman in language. The second unit

concentrates on analysing the subversive potential of individual conceptions of women´s

writing, mainly of the theory of ĺ écriture feminine of Heléne Cixous, Luce Irigaray, Julia

Kristeva and the concept of „women´s writing“ of Jan Matonoha, which all equally aspire to

destabilize and problematize the functioning and the logic of the dominant discourse

discussed in the first unit and thus create a place in language, from which a woman could

speak for herself, eventually reinterpret the way she is defined as an absence.

Key words: discourse, gender, text, indentity, falogocentrism, women´s writing
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1. ÚVOD

1.1 Jazyk jako systém reprezentace

Naše vnímání světa a sebe sama je utvářeno jazykem. Svět můžeme poznávat jedině díky

tomu, že jej umíme znázornit. Jakmile však získáme schopnost zachytit svou představu sebe

sama a své zkušenosti a své vidění světa pomocí jazyka, začínáme svět nevyhnutelně vnímat

skrze systém hodnot obsažený ve slovech, která k tomu používáme. Jazyk nám tedy sice

umožňuje rozlišovat, dává našemu vnímání světa řád, současně nás však nutí automaticky

přejímat dominantní patriarchální hodnotový systém a hegemonní představu sociální reality

(Morris 2000: 18). O tom, jak je význam a jazyk zásadně propojen s kulturou,

vyčerpávajícím způsobem pojednává Stuart Hall ve své práci The Work of Representation

(2003). Hall ukazuje, že význam vytvářejí dva spolu související systémy reprezentace. První

systém reprezentace uvádí všechny druhy objektů, lidí a událostí do vzájemného vztahu se

souborem pojmů (mentálních představ či reprezentací), které máme v hlavě a které jsou

určitým způsobem (například podle principu rozdílnosti) uspořádány a tříděny tak, že tvoří

jakési pojmové mapy. Lidé, kteří patří do stejné kultury, jsou spolu schopní navzájem

komunikovat právě proto, že spolu tyto pojmové mapy (významy) sdílejí, a tudíž chápou a

interpretují svět přibližně stejným způsobem. K tomu, aby byli schopni tyto pojmy a

významy vyjadřovat a vyměňovat si je, pak slouží druhý systém reprezentace, a sice

společný jazyk. Ten umožňuje pojmové mapy překládat do běžné řeči a spojovat pojmy a

představy s psanými slovy, mluvenými zvuky a zrakovými obrazy (Hall 2003: 8-9).

Vztah mezi pojmovým a jazykovým systémem je fixován kódem. Takové kódy jsou

výsledkem souboru společenských konvencí a jsou sociálně a kulturně podmíněné. Když se

dítě učí mluvit, učí se zároveň systému a konvencím reprezentace, kódům jazyka a kultury.

Vrůstá do kultury a stává se kulturně kompetentním subjektem. Patřit ke kultuře znamená

patřit do určitého pojmového a jazykového světa a vědět, jak pojmy a myšlenky překládat

do jazyka a jak jazyk interpretovat tak, aby vypovídal o světě nebo na něj odkazoval (Hall

2003: 10-11).

Význam je tedy výsledkem sociálních, kulturních a jazykových konvencí a není

fixován definitivně. Není to tak, že by předměty a jevy ve světě samy ztělesňovaly svůj

význam, jsme to my, kdo určuje význam tak, že se nám časem zdá přirozený a nevyhnute lný.

Význam nespočívá ve věcech a ve světě, ale je konstruován systémem reprezentace. Je
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výsledkem činnosti, která význam vytváří, a která význam věcem přiřazuje1 (Hall 2003: 10-

13).

1.2 Jazyk jako nástroj ukotvující a reprodukující genderový sociální řád

Význam tedy není nijak pevně vázán, a stejným událostem a jevům mohou být připisovány

významy různé. Které významy ve společnosti dominují a které jsou degradovány, je pak

záležitostí moci. A protože v androcentrické společnosti vládnou hegemonní muži2, mají

jako skupina moc své vlastní zájmy prosazovat jako univerzální a normativní. Mužské

hodnoty a významy, přestože nejsou neutrální a slouží primárně k zachování existujíc ího

mocenského uspořádání, pak vystupují jako objektivní a správné a ovládaná skupina žen3 je

přijímá a respektuje jako svoje vlastní (Fiske 2004: 305-306). Jazyk je tedy významným

mechanismem, jehož prostřednictvím se ukotvuje a reprodukuje genderový sociální řád.

Femininitu a maskulinitu propojuje se specifickými významy, přičemž významům pojícím

se s maskulinitou připisuje vyšší symbolickou hodnotu než významům spojovaným

s femininitou.4 A jakkoli jsou tyto významy ze své povahy arbitrární, působí na nás jako

1 Hallův přístup k reprezentaci v zásadě koresponduje s l ingvistickou koncepcí Ferdinanda de Saussura.
Saussure stejně jako Hall, chápe znak jako složený ze dvou prvků: z formy (slovo, obraz atp.) – označujícího a

konceptu (mentálního pojmu) – označovaného. Hall, tak jako Saussure vychází z toho, že k vytvoření významu
jsou potřeba obě složky, a že reprezentaci nese vztah mezi nimi, který je udržován ligvi stickými a kulturními
kódy. Oba zdůrazňují, že vztah mezi označovaným a označujícím není fixován kulturními kódy trvale, neboť
slova i pojmy se mění a každý takový posun zároveň mění mentální mapu kultury a vede různé kultury

v různých obdobích k tomu, aby svět hodnotily a chápaly různě (Hall, 2003: 18-21).
2 Koncept hegemonní maskulinity používá R.W. Connell k označení „souboru genderových praktik, které
zaručují mužům nadvládu nad ženami“ (Connell, 2005: 77). Hegemonního muže definuje Connell jako
„heterosexuálního bělocha střední třídy, mladšího středního věku, který je agresivní, si lný, má moc nad svým

okolím a je úspěšný ve veřejné sféře“ (Connell, 1987: 183-184), a poukazuje na to, že hegemonní maskulinita
představuje ve společnosti normu, s níž se všichni muži poměřují, ale kterou ve skutečnosti naplňuje jen úzká
skupina z nich. Hegemonní maskulinita tak určuje, do jaké míry je kdo „pravým“ mužem, a ostatní formy

mužství prezentuje jako podřadné a zženštilé. Více či méně z ní však profitují všichni muži, neboť legitimizuje
jejich nadřazené postavení nad ženami (Connell, Messerschmidt, 2005:832).

[…]


formována a udržována. Na první z aspektů, v němž lze hovořit o tom, že a jak je žena

v jazyce absentní, tak feministické myšlení upozornila foucaultovská otázka diskurzivního

formování identity a konceptuálních schémat našeho myšlení. Jestliže svou zkušenost se

světem a svou tělesností artikulujeme a konceptualizujeme vždy již prostřednictvím předem

připravených kategorií, které byly ustaveny v konkrétním diskurzivním rámci, pak

skutečnost že hegemonním diskurzem umožňujícím nám chápat sebe sama i svou zkušenost

se světem, je diskurz patriarchální, a tedy jazyk mužský, vede k tomu, že žena

v patriarchálním kulturním řádu chybí – tj. je absentní v tom smyslu, že ve stávající

diskurzivní formaci pro ni není k dispozici žádný jazyk, jímž by mohla sebe samu

artikulovat.

Foucaultova myšlenka „pozitivity diskurzu“ současně upozornila na ještě další

způsob, jímž je žena v jazyce absentní. Tím, že diskurz poskytuje ženě množství

genderových atributů a ideologických pozic, ze kterých může mluvit – tím, že ženě nabízí
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nepřeberné množství modelů chování a myšlení, které může přijmout za své, zároveň

zajišťuje, že si vytvoří „správnou“ ženskou identitu – a tedy takovou, která nebude nijak

nenarušovat hladké fungování patriarchálního řádu. V tomto smyslu je absence ženy

v jazyce paradoxně zajištěná právě tím, že v jazyce „žena“ vždy již určitým způsobem

„existuje“. „Existuje“, neboť má k dispozici jazyk, kterým se může vyjadřovat, ale protože

to není její jazyk, ale jazyk mužské projekce, „existuje“ v jazyce pouze jako patriarchá lní

konstrukce ženy, a tedy jako „žena“, jakou ji muži chtějí a potřebují mít.

Na základě tohoto poznání feministické myšlení upustilo od paradigmatu zkušenosti a

apriorně postulovaného, homogenního subjektu a zaměřilo se na dekonstrukci subjektu jako

takového, strukturující roli jazyka a diskurzivní formování identity a našich poznávacích

schémat. Zásadní roli v této souvislosti pak sehrál v této práci pojednaný francouzský

psychoanalytický feminismus, zejména Luce Irigaray, která při zkoumání falogocentrického

diskurzu zpozorovala, že sama možnost jeho hladkého fungování se na absenci ženy v jazyce

přímo zakládá. Poukázala tak na to, že žena je ve falogocentrickém řádu přítomně

nepřítomná. Jednak její nepřítomnost tento řád podmiňuje a zakládá a současně existuje jako

znepokojivá připomínka toho, co nebezpečně narušuje jeho integritu.

Dalším krokem francouzského feminismu pak díky tomu byla snaha o kritiku a

destabilizaci falogocentrického diskurzu jako takového a o decentralizaci konceptu subjektu

založeného na metafyzice přítomnosti. Tento přístup posléze odhalil, že žena jako taková je

absentní nejen jazyce, ale že jako žena v jakémkoli esenciálním či neměnném smyslu

neexistuje ani mimo jazyk. Jinými slovy ukázal, že ženu nelze nijak uchopit, jednak proto,

že k její artikulaci máme k dispozici pouze maskulinní jazyk, ale také proto, že i mimo tento

jazyk nepředstavuje nějakou entitu, jejíž podstatu by bylo možné fixovat nějakým

jednoznačným pojmem.

Toto odhalení následně zpochybnilo veškeré snahy definovat ženskost prostřednictvím

nějakých pozitivně vymezených termínů, o což se pokoušely teoretičky ĺ écriture feminine

Hélene Cixous a Luce Irigaray, neboť ukázalo, že každá taková snaha bude vždy nutně

metafyzická a zároveň postavilo feministické myšlení před zásadní otázku, a totiž, zda vůbec

mají ženy nějakou možnost hegemonní fungování logocentrického diskurzu narušit. Julia

Kristeva je již proto v tomto ohledu daleko skeptičtější. S odkazem na absenci ženy v jazyce

zdůrazňuje, že jakmile žena začne hledat svůj autentický hlas, ztrácí paradoxně schopnost

mluvit, a proto také nemůže založit nějaký alternativní jazyk, který by byl protiváhou

stávajícímu mužskému symbolickému řádu. Problematizovat mužský jazyk a vlas tní

subjektovou pozici tak podle Kristevy mohou jedině muži, protože ti, na rozdíl od žen, mají
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svou pozici v jazyce jistou. I tak ale nejsou jejich možnosti neomezené. Mohou se pokusit

hranice symbolického řád posouvat, ale nemůžou je nikdy zrušit.

Koncepce „ženského psaní“ Jana Matonohy, v jistém smyslu ženám jejich subversivní

potenciál navrací, neboť „ženské psaní“ nepojímá jako cosi vymezeného pohlavím autorky

či autora, nýbrž spíše její/jeho genderovanou subjektivitou a její/jeho pozicí v diskurzivní

formaci. Od teoretického projektu ĺ ecriture feminine Heléne Cixous a Luce Irigaray se

nicméně liší tím, že stejně jako Kristeva reflektuje roli jazyka jakožto zásadního prostředí,

do nějž je situováno naše myšlení i naše subjektivita. Nesnaží se proto z hegemonního

patriarchálního diskurzu vystoupit, ale pokouší se jej problematizovat zevnitř tím, že

zviditelňuje jeho formativní diskurzivní praktiky. „Ženské psaní“, tak jak jej pojímá Jan

Matonoha, tedy nesměřuje někam „za“ falogocentrický diskuz- mimo jazyk, ale spíše do

jeho nitra, do jeho trhlin a mezer, ve snaze zviditelnit skutečnost, že veškerá

jinakost/ženskost zůstává v rámci jeho logiky a praxe nedostupná – ve snaze učinit absenci

ženy v jazyce zřejmou.
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