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Název práce: Absence ženy v jazyce

Předmětem kritického uvažování a nazírání se v předkládané diplomové práci Pavly
Ciporanové stává kontraintuitivní teze poststrukturalistické teorie o absenci ženy
v jazyce (či lépe o její absentní přítomnosti). Jedná se o práci výsostně teoretickou,
obsahově i strukturně koherentní, až na detaily (viz níže) formulačně precizní, navíc
psanou sofistikovaným jazykem, který adekvátně reflektuje komplexnost zkoumané
problematiky. Myslím, že delikátní a se smyslem pro detail podané zachycení
nuancované argumentace strukturalistického, respektive poststrukturalistického
myšlení - konkrétněji pak psychoanalýzy a dekonstruktivismu -, které diplomantka
ve svém textu prezentuje, svými kvalitami a současně nároky na koncepční práci (ve
smyslu práce s teoretickými koncepty) dalece přesahuje požadavky běžně kladené na
magisterské absolventské práce. Máme zde tedy co do činění s diplomovou prací
nadmíru kompetentní a myšlenkově vyspělou.

Zároveň se však jedná o práci situovanou spíše přehledově; autorka se zřetelem na
ženské chybění v jazyce na pozadí freudovsko-lacanovské psychoanalýzy,
derridovské dekonstrukce a foucaultovského učení o moci a diskursu kriticky a
dialekticky pročítá postupy écriture féminine uvažované feministickými autorkami
Luce Irigaray a Hélène Cixous a tzv. „ženského psaní“, jak jej rozvíjí Julia Kristeva a
ve své práci Psaní vně logocentrismu domýšlí Jan Matonoha. Ciporanova prvně
zmíněnou dvojici, která se – zjednodušeně řečeno – snaží subvertovat zavedený
symbolický řád značení formálními jazykovými prostředky asociovanými s ženskou
zkušeností a jinakostí, dává do kontrastu s přístupem Kristevy, která zpochybňuje
primát symbolického řádu ve smyslu možné, uchopitelné reprezentace. Jelikož se
symbolický řád ko-konstituuje ve vztahu k sémiotičnu, lze etablovaný
falogocentrický diskurz „rozkývat“ poukazem na jeho vnitřní ruptury a
inkonzistence a nasvítit tak na limity reprezentace per se. Diplomantka pak syntézou
dobře propojuje Kristevu a Matonohovy úvahy o mocenském fungování jazyka,
respektive symbolického řádu, sociální konstrukci genderu a butlerovské diskursivní
povaze pohlaví. Napříč celou diplomovou prací autorka jasně demonstruje, že se
v diskutovaných - a zdůrazněme, že velmi komplexních – teoriích a pojmech
orientuje s bravurou.

Obsahově považuji práci za nadstandardní a tematicky relevantní, a to nejen
v oblasti genderových studií či kulturních studií, ale též v oblasti stávající české,
feministicky orientované literární vědy a filosofie. Ačkoliv tedy práci shledávám
zdařilou a argumentačně vyspělou, dovolím si zde představit několik výtek
k formálním aspektům celého textu. Některé z nich – možná paradoxně – odrážejí či
performují přesně to, co se snaží popsat, tedy onu soustavně unikající povahu

reprezentace. Své kritické poznámky se snažím vysvětlit a doložit z textu diplomové
práce

Můj první kritický komentář se týká práce se zdroji. Jakkoliv Pavla Ciporanova
dokazuje, že post/strukturalismus „umí“, nemohu se zbavit dojmu, že je práce docela
silně závislá na sekundárních zdrojích. Jinými slovy, Foucault je v textu práce častěji
čten skrze interpretace Stuarta Halla či Jana Matonohy, než skrze díla svá vlastní.
Nejinak je tomu v případě Judith Butler a částečně též Julie Kristevy. Myslím, že je to
velká škoda, protože primární texty v seznamu bibliografie uvedeny jsou, leč je
s nimi pracováno zbytečně sporadicky či hlavně tam, kde se rozsáhleji cituje. Možná
je to i důsledkem lpění na těchto sekundárních „vodítkách“, že např. na str. 19
chybějící uvozovky dole v citaci způsobují, že Foucaultova a Matonohova promluva
doslova splynou v jeden, autorsky nerozhodnutelný celek. Obdobný doklad jisté
myšlenkové závislosti spatřuji též v nepřiznaném autorství Toril Moi u závěrečné a
nutno poznamenat, že úderné a efektní doušky na str. 34. Sumarizující spojení
„definovat ženu, znamená ji nutně esencializovat“ poprvé užila Moi v Sexual/Textual
Politics v roce 1985. Zároveň není jasné, proč v případě Matonohy autorka pracuje
(soudě z údaje v bibliografii) s jeho disertační prací, když upravená a rozšířenější
verze Psaní vně logocenstrismu vyšla knižně v nakladatelství Academia v roce 2009. A
třebaže se jedná o okrajovou záležitost, s ohledem na zavedený akademický úzus
bych doporučila citovat z existujících překladů (konkrétně mám na mysli Fulkův
překlad Závažných těl (Bodies that Matter) od Butler), či vysvětlit, proč tak není činěno.

Jelikož povaha zkoumaného tématu si vyžaduje maximálně pozorné uvádění
jednotlivých pojmů „na scénu“, mám za to, že práci formálně škodí, když se některé
termíny v textu objevují dříve, než jim je připravena argumentační půda (konkrétně
performativita), nebo se objeví „zčistajasna“ (slast, Zákon Otce), nebo jsou
nadhozena v názvu podkapitoly, ale nikde jinde se v textu nevyskytují, ačkoliv se
jedná o tematicky relevantní pojmy (podkapitola s názvem Ironie, maska, hra,
palimpsest). Ačkoliv čtenářstvo obeznámené s tématem si koncepty jistě zařadí, není
z diplomové práce jasné, jaký účel je tu sledován. Dále, některé části práce jsou
(někdy bezmála doslovným) opakováním již řečeného a text se místy cyklí (což sice
performuje kristevovský odvrat od lineárního uspořádávání logiky, ale
v akademickém textu je opakování, které argumentační linii nerozvíjí často
redundantní). Odkazy na performativ a J. L. Austina se opakují na str. 18 a 30,
neexistence předdiskursivního těla tematizovaná Foucaultem a Butler je opakovaně
probírána na str. 20 a 31, takřka celý odstavec ze str. 22 o přemíře tradičních
reprezentací, které patriarchální diskurz ženám nabízí, je kopírován na str. 36, 37.

Je pravděpodobné, že tyto opakované úvody do tématu jsou důkazem
nedostatečného odstupu od diskutovaných primárních i sekundárních zdrojů.
Ostatně zásadní výtku na adresu écriture féminine, respektive Luce Irigaray, a sice že
v jejím projektu ženská sexualita splývá se subjektivitou, diplomantka nikde neuvádí

a naopak ji reprodukuje vlastním stylem psaní: namátkou na str. 35 autorka debatuje
negativní vymezení identity ženy v rámci androcentrismu a hned v následující větě
(oddělené podnadpisem) hovoří o nutnosti vyjádřit kladně ženskou sexualitu, aniž
by tento přechod byl kontextuálně ošetřen.

Uvědomuji si, že tyto výtky jsou spíše kosmetické povahy a na kvalitu práce nemají
závažný dopad, avšak soudím, že tam kde je obsah i forma reprezentace
zkoumaným tématem, je žádoucí se takových chyb vyvarovat. V následující pasáži si
dovolím předložit několik dotazů k obhajobě: 1) V práci postrádám debatu o
praktické ne/aplikovatelnosti promýšlených teorií a vidím zde možná až zbytečnou
abstraktnost. Lze ukázat, jak vlastně takové écriture féminine vypadá a jak se čte?
Poprosila bych v této souvislosti studentku, aby se vyjádřila k formálním/žánrovým
aspektům psaní H. Cixous, které v diplomové práci opomíjí. 2) Jak v kontextu
patriarchálním diskursem vyhloubených klišé funguje diplomantkou užité spojení
„nespoutaná ženská sexualita“ (str. 36)? K čemu obsah tohoto spojení odkazuje?
K poživačnému chtíči, kastrující a pohlcující hlubině či sexualitě, která se vymyká
etablovanému sexuálnímu a symbolickému řádu? A vylučují se tyto možnosti? 3)
Dále, Irigaray předkládá kritiku privilegovaného postavení zraku v psychoanalýze,
soustavně však pracuje s metaforou zrcadla (str. 53). Nejedná se o kontradikci? A
reflektuje Irigaray tento rozpor? 4) A konečně poslední dotaz, jenž míří
k interdisciplinárnímu prolínání tématu práce a postkoloniálních studií: pokud se
Kristeva (a částečně i Matonoha) přiklánějí k tomu, že je entita ženy v symbolickém
řádu přítomna skrze své chybění a sebereprezentace jí je nedostupná, existují tu
paralely s argumenty G. Ch. Spivak, že podrobení nemohou hovořit? V čem lze
nalézat rozdíly a paralely?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji s ohledem na řečené hodnotit
známkou mezi výborně a velmi dobře.
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